A Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, mediante as condições
estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes, a REINSERÇÃO DA CANDIDATA NAS VAGAS RESERVADAS ÀS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA do Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital nº 001/2024, em cumprimento à decisão
proferida nos autos n° 5004532-69.2025.8.21.0009/RS:

Art. 1º Fica DIVULGADA , em cumprimento à decisão judicial supracitada, a reclassificação, em caráter condicional, da candidata
Marines Marli Gniech Karasawa , para as vagas reservadas a PCD.

I – Para o cargo de APPP - Analista em Educação (435.16 - Produção), a candidata não obteve pontuação suficiente para ser
classificada entre os aprovados dentro da linha de corte;
II – Para o cargo de APPP - Analista Ambiental - Engenharia Agronômica (427.7 - Produção) , a candidata passou a constar
entre os classificados para as vagas reservadas.

NOME INSCRIÇÃO FUNÇÃO –
LOTAÇÃO* NASCIMENTO EXPERIÊNCIA TITULAÇÃO NOTA

FINAL CLASSIFICAÇÃO

Marines Marli
Gniech
Karasawa (Sub
Judice)

8930046636

APPP - ANALISTA
AMBIENTAL -
ENGENHARIA
AGRONÔMICA - 427.7
- PRODUÇÃO

05/06/1969 5 30 35 1

Lucas
Gonçalves
Cardoso

8930049279

APPP - ANALISTA
AMBIENTAL -
ENGENHARIA
AGRONÔMICA - 427.7
- PRODUÇÃO

09/11/2000 0 10 10 2

Art. 2º Considerando a classificação sub judice da candidata acima, os candidatos à função de APPP - Analista Ambiental -
Engenharia Agronômica (427.7 - Produção) , foram reclassificados no certame .

Porto Alegre, 17 de junho de 2025.

DANIELLE CALAZANS
Secretária de Planejamento, Governança e Gestão

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001280084

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9226/2025 Objeto: Serviços de gerenciamento e controle da manutenção preventiva e corretiva, aquisição de itens

relacionados à manutenção e serviços de deslocamentos/guinchos da frota de veículos e equipamentos dos Órgãos e Entidades da
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado do Rio Grande do Sul.
DATA: 02/07/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007344-9.

EDITAL PE 9227/2025 Objeto: Prestação de serviços, gestão, planejamento, organização, gerenciamento, promoção,
coordenação, recepção, operacionalização, produção e assessoria de eventos, com fornecimento de produtos e serviços, para
execução da Jornada JucisRS, que ocorrerá nos dias 23 e 24 de julho de 2025, em Pelotas/ RS, conforme anexo V - Termo de
Referência.
DATA: 02/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/4501-0000244-5.

EDITAL PE 9228/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de São Pedro do Sul/RS.
DATA: 04/07/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0051406-7.

EDITAL PE 9229/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Santa Maria/RS.
DATA: 07/07/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0036192-4.

AVISOS DE SUSPENSÃO

Porto Alegre, terça-feira, 17 de junho de 2025 38Diário Oficial Nº 116

Pregão Eletrônico 0367/2025 Processo 25/1300-0004040-6
Objeto: Registro de preços de pneus.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedido de esclarecimento (protocolo 26069), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0368/2025 Processo 25/1300-0002562-8
Objeto: Registro de preços de colchões.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedido de esclarecimento (protocolo 26079), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9149/2025 Processo 25/0804-0000064-9
Objeto: Prestação de serviços de monitoramento meteorológico e geológico, com o fornecimento de 03 (três) radares

meteorológicos com tecnologia de Banda “S” para monitoramento do território do Estado do Rio Grande do Sul.
A diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de impugnação ao edital, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme legislação vigente.

AVISOS DE REVOGAÇÃO
Convite 0015/2023 Processo 22/1900-0032107-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de projetos de engenharia, sondagem geotécnica de
solos e planilha orçamentária para construção da Escola Estadual Indígena Kaingang Por Fi Gã, com área aproximada de
649,68m², no município de São Leopoldo/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC torna público, o AVISO DE REVOGAÇÃO do certame acima informado, nos termos da manifestação
da Direção DMOE/DOE/SUBINFRA da Secretaria da Educação (fls. 1579/1581), devido alteração na estratégia de atendimento das
demandas das escolas indígenas e de prosseguimento do Projeto Escola Padrão.

Pregão Eletrônico 9179/2025 Processo 25/1300-0000903-7
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de apoio administrativo e limpeza, com

dedicação exclusiva de mão-de-obra, PORLOTE, com intuito de atender às necessidades das Unidades do Tudo Fácil de
Caxias do Sul, Lajeado, Passo Fundo, Pelotas, Rio Grande e Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , nos termos do § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado, tendo como fundamento a Informação s/n da SPGG/RS, a qual apontou a necessidade de alteração do objeto previsto
para contratação, de modo a adequá-lo à demanda de mão de obra terceirizada da unidade Tudo Fácil Tramandaí, bem como
prever a possibilidade de inclusão de futuras unidades que venham a compor a rede de Centrais de Atendimento de Serviços ao
Cidadão – Tudo Fácil.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0001/2025 Processo 24/1300-0006610-8

Objeto: Registro de preços de madeiras e equipamentos e materiais para construção civil .
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data de abertura da sessão para o dia 01 de julho de 2025, às 09h.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO DE LOTE
Pregão Eletrônico 9117/2024 Processo 24/1300-0001021-8

Objeto: Prestação de serviços de apoio administrativo e limpeza, de natureza contínua, com dedicação exclusiva de mão-
de-obra, para as Unidades Tudo Fácil Bento Gonçalves (lote 01) e Santa Maria (Lote 02).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado , com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, que irá REVOGAR O LOTE 01
(UNIDADE TUDO FÁCIL BENTO GOLÇALVES), assegurando-se o contraditório e a ampla defesa, para que, havendo interesse,
manifestem-se no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de Notificação de Revogação de Lote.
A presente notificação tem com fundamento na solicitação do Órgão de origem, fls. 1470-1474, que informou que a contratação será
realizada através de futura licitação que abrangerá todas as unidades Tudo Fácil localizadas no interior do Estado.
As manifestações, se for o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail “ pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br ”, com a
seguinte identificação de Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9117/2024.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 737/2025
Objeto(s): 0034.0089.000989 TONER - SIMILAR COMPATÍVEL DE PRIMEIRO USO - RICOH - REF SP377 - PRETO R$ 79,9500

Porto Alegre, terça-feira, 17 de junho de 2025 39Diário Oficial Nº 116

un
Processo: 24/1300-0007565-4, Edital: 0294/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: ROGERIO FEIJO KOZOROSKI, com CNPJ 06.990.361/0001-09. Prazo de validade: 12 (doze)
meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/556/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 738/2025
Objeto(s): 0034.0133.000014 PENDRIVE 32 GB R$ 22,7200 un

Processo: 24/1300-0007565-4, Edital: 0294/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/556/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 739/2025
Objeto(s): 0035.0181.010090 LEITOR - BIOMÉTRICO DIGITAL DE MESA TIPO ÓPTICO USB 256 NÍVEIS WSQ NIST R$

555,0000 un
Processo: 24/1300-0007565-4, Edital: 0294/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: LDNTECH AUTOMAÇÃO COMERCIAL E TECNOLOGIA LTDA, com CNPJ 43.608.649/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/556/3

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Pregão Eletrônico
DANIEL ANTUNES CARPTER

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001279778

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 25/0489-0000159-4

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025

A PROCERGS torna pública a data de abertura do Pregão Eletrônico 16/2025 para contratação de prestação de serviços
continuados de parceiro Microsoft habilitado para atuar como  LSP (Licensing Solutions Provider) na operacionalização do
acordo MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT (EA), MICROSOFT PRODUCTS AND SERVICES AGREEMENT (MPSA),
SERVER AND CLOUD ENROLLMENT (SCE), CATÁLOGO DA SECRETARIA DE GOVERNO DIGITAL (SGD) e demais contratos
corporativos Microsoft, para o fornecimento de produtos e serviços Microsoft, assim como a prestação de serviços de consultoria
técnica nos referidos produtos e serviços. Maiores informações em www.procergs.rs.gov.br/licitacoes. Serão recebidas propostas
até 09/07/2025 às 9h.

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
LAUREN MOMBACK MAZZARDO

Avenida Borges de Medeiros, 521 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90020-023

Gabinete
LAUREN MOMBACK MAZZARDO

Av. Borges de Medeiros, 521
Porto Alegre / RS / 90020-023

Recursos Humanos

Porto Alegre, terça-feira, 17 de junho de 2025 40Diário Oficial Nº 116